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ÚVOD

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila téma Moţnosti vyuţití

radiodiagnostických metod pro zobrazení fraktury mandibuly. Důleţitost mandibuly

ukazuje jiţ fakt, ţe se jedná o jedinou kost na lebce, která je pohyblivá. Pro člověka se tedy

stává nezbytnou součástí kaţdodenního ţivota, ať uţ při ţvýkání potravy nebo mluvě,

protoţe všechny ţvýkací svaly přitahují mandibulu k maxille. Fraktura mandibuly obecně

nepatří mezi závaţná poranění, nicméně zanedbáním při vyšetření lze způsobit trvalé

kosmetické i funkční vady. Při fraktuře mandibuly nemusí totiţ dojít pouze k poranění

kosti, ale zlomenina můţe vést i k traumatu zubů, nebo poškození nervus mandibularis,

proto jsem se rozhodla věnovat podstatnou část v teoretické části klasifikaci zlomenin

podle postiţené anatomické části dolní čelisti.

V současné době narůstá počet fraktur mandibuly, tudíţ je nutné zmínit, ţe

v posledních letech obecně stoupá úrazovost jakéhokoliv typu. Nejčastějšími příčinami

zlomení dolní čelisti jsou zejména fyzická napadení, časté dopravní nehody, sportovní

aktivity, nebo také pracovní úrazy. Je ale nutné zmínit také patologické fraktury

mandibuly, které jsou ale vzácné. Pro zobrazení traumatu dolní čelisti se vyuţívají

radiodiagnostické zobrazovací metody, kterým jsem věnovala druhou polovinu teoretické

části, kde jsme popsaly i vznik obrazu. Díky radiodiagnostickým metodám lze správně

diagnostikovat počet lomných linií, její lokalizace či dislokace mandibuly.

V praktické části jsem se s paní Ing. Honzíkovou rozhodla věnovat se výzkumu

a kazuistikám a určila si základní cíle. Všechna nasbíraná data jsem vypracovala do

přehledných tabulek a grafů. Nejhlavnějším cílem bylo zjistit, jaké jsou moţnosti vyuţití

zobrazovacích metod při diagnostice mandibuly a hojnost jejich vyuţití. Dalšími cíli bylo

zmapovat závislost výskytu poranění na věku a pohlaví, nejčastější místo lomu na

mandibule či příznaky a komplikace při zlomenině dolní čelisti. Pro potvrzení našich cílů

a hypotéz jsme uvedly příklad pěti referenčních kazuistik, které slouţí jako doplňující část.

V závěru naší bakalářské práce shrneme veškeré cíle a výsledky našeho šetření.

Tyto výsledky buď potvrdíme, či vyvrátíme z informací získané námi vytvořeným

výzkumem.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE DOLNÍ ČELISTI

1.1 Struktura dolní čelisti

Dolní čelist je nepárová kost, která tvoří součást obličejové lebky. Jedná se

o jedinou pohyblivou kost na lebce, která je zároveň nejmohutnější a nejsilnější

z obličejových kostí. Je významná zejména pro zpracování potravy, artikulaci a také

dýchání. Obecně se mandibula anatomicky dělí na tělo dolní čelisti (corpus mandibulae)

a dvě ramena (rami mandibulae), která svírají s tělem mandibuly úhel zhruba 120-125°.

Tomuto úhlu říkáme angulus mandibulae. Velikost úhlu se mění s věkem – největší úhel

mají novorozenci, minimální hodnoty mají dospělí, naopak ve starším věku se mírně opět

zvyšuje, a to po ztrátě zubů. Horní okraj ramus mandibulae vybíhá v svalový výběţek

a kloubní výběţek (hlavice čelistního kloubu). Do horního okraje corpus mandibulae jsou

vsazeny zuby, které vytváří dolní zubní oblouk. (1)

1.1.1 Tělo dolní čelisti – corpus mandibulae

Corpus mandibulae je parabolicky zakřivené, nepárové a je mohutnější při svém

dolním okraji. Vpředu vybíhá na zevní ploše tzv. bradové vyklenutí (protuberentia

mentalis) jako trojhranné ztluštění, které dále vybíhá v hrbolky (tubercula mentalia).

Laterálně se nachází bradový otvor (foramen mentale), který představuje zadní ústní

mandibulárního kanálu (canalis mandibulae). Ve středu vnitřní části těla dolní čelisti je

bradový trn (spina mentalis). Spina mentalis je také místo pro připojení musculus

genioglossus a pod ním musculus geniohyoideus. Zevně od bradového trnu se nachází

jamka (fossa digastrica), do kterého se upíná dvoubříškový sval. Vnitřní stranu těla čelisti

tvoří lehce skloněná, vyzdviţená, podélná čára (linea mylohyoidea), do které se upíná

plochý musculus mylohyoideus. Linea mylohyoidea odděluje horní jamku (fovea

sublingualis) nacházející se v místě podjazykové slinné ţlázy (glandula sublingualis), od

dolní jamky (fovea submandibularis) nacházející se v místě podčelistní slinné ţlázy

(glandula submandibularis). Na kraniální části těla se nachází pars alveolaris (processus

alveolaris), kdy se po ztrátě zubů sniţuje a později klesne i tělo mandibuly. Na povrchu

pars alveolaris se v místech zubních kořenů nacházejí juga alveolaria. Ve volném okraji

pars alveolaris se rýsují otvory pro kořeny zubů – tzv. lůţka zubní (alveoli dentales).

(2) (3) (4)
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1.1.2 Rameno dolní čelisti – ramus mandibulae

Ramus mandibulae je párový útvar, který vybíhá šikmo vzhůru a kraniálně vytváří

dva výběţky. Zadní kloubní výběţek (processus condylaris) vybíhá v hlavici (caput

mandibulae) slouţící ke skloubení mandibuly. Tuto hlavici spojuje s ramenem štíhlý krček

(collum mandibulae). Pod hlavičkou mandibuly je mělká jamka (fovea pterygoidea) pro

úpon svalu (musculus pterygoideus). Ventrální výběţek (processus coronoideus) je místo

pro úpon mohutného musculus temporalis. Z výběţku směrem dopředu sbíhá šikmá čára

(linea obliqua). Mezi proc. coronoideus a proc. condylaris se nachází hluboký výřez

(insicisura mandibulae). Na zevní ploše ramene při angulus mandibulae se nachází

drsnatina (tuberositas masseterica), na níţ se upíná zevní ţvýkací sval (musculus

masseter). Na vnitřní ploše ramene při angulus mandibulae je další drsnatina (tuberositas

pterygoidea). Uprostřed vnitřní části ramene mandibuly se nachází otvor (foramen

mandibulae), který vede do canalis mandibulae. Kanál dolní čelisti probíhá ramenem

a tělem čelisti od foramen mandibulae do foramen mentale. (4)

1.2 Čelistní kloub – articulatio temporomandibularis

Čelistní kloub je párový, bilaterální kloub, který spojuje tělo mandibuly s kostí

spánkovou. Jedná se o sloţený kloub, jelikoţ je mezi kloubní plochy vsunutý discus

articularis. Tyto čelistní plochy pokrývá vazivová chrupavka. (2) (4)

Kloubní hlavice (condylus mandibulae) je zakončením kloubního výběţku

mandibuly (processus condylaris). Má ovoidní tvar a její zadní okraj přechází v collum

mandibulae. (2) (4)

Kloubní jamka (fovea articularis) se nachází na kosti spánkové a přechází ventrálně

aţ na kloubní vrcholek (tuberculum articulare). Kloubní ploténka (discus articularis) je

vazivová destička z oválného tvaru s mírným ztenčením uprostřed. Je vsunuta do

kloubního pouzdra, mediálně i laterálně je spojena s kloubní hlavicí. Přímo do disku se

upíná musculus pterygoideus lateralis. Diskus rozděluje kloub na horní část (pars

discotempolaris) a dolní část (pars discocondylaris). Kloubní pouzdro (capsula articularis)

je volné a zaujímá do sebe kloubní ploténku. Kloubní vazy (ligamenta

temporomandibularis) zesilují capsulu articularis. Ligamentum laterale se nachází na

laterální straně pouzdra a směřuje od processus zygomaticus dolů a dozadu na krček

mandibuly. Ligamentum mediale zesiluje pouzdro na mediální straně. Dále se v okolí

čelistního klubu nachází ligamentum stylomandibulare, který probíhá od processus
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styloideus k mediální ploše zadního okraje angulus mandibulae. Ligamentum

sphenomandibulare sbíhá od spina ossis sphenoidalis šikmo na lingula mandibulae. (2) (4)

1.3 Nervová a svalová soustava mandibuly

1.3.1 Nervová soustava

Trojklanný nerv (nervus trigeminus) je V. párový hlavový nerv, který je nejsilnější


[…]


Grada , 2007. 978-80-247-1444-8

Příloha 5: Znázornění fraktur kloubních výběžků mandibuly

Zdroj: MAZÁNEK, Jiří. Traumatologie orofaciální oblasti 2., přeprac. a dopl. vyd. Praha :

Grada , 2007. 978-80-247-1444-8

Příloha 6: Způsoby fixace při fraktuře kloubního výběžku

a – osteosyntéza pomocí drátu

b – osteosyntéza kostní miniploténkou

c – osteosyntéza nitrokostním šroubem

Zdroj: MAZÁNEK, Jiří. Traumatologie orofaciální oblasti 2., přeprac. a dopl. vyd. Praha :

Grada , 2007. 978-80-247-1444-8

Příloha 7: Příčná a podélná fraktura svalového výběžku dolní čelisti

Zdroj: MAZÁNEK, Jiří. Traumatologie orofaciální oblasti 2., přeprac. a dopl. vyd. Praha :

Grada , 2007. 978-80-247-1444-8

Příloha 8: Fixace zlomeniny bezzubé mandibuly

Zdroj: MAZÁNEK, Jiří. Traumatologie orofaciální oblasti 2., přeprac. a dopl. vyd. Praha :

Grada , 2007. 978-80-247-1444-8

Příloha 9: Rentgenka a schéma vzniku rentgenového zobrazení

Zdroj: http://astronuklfyzika.cz/JadRadMetody.htm

Příloha 10: Rentgenový přístroj a vertigraf

Zdroj: http://www.rentgenmedikal.wbs.cz/Skiagraficke-a-skiaskopicke-pristroje.html

http://astronuklfyzika.cz/JadRadMetody.htm
http://www.rentgenmedikal.wbs.cz/Skiagraficke-a-skiaskopicke-pristroje.html

Příloha 11: Zadopřední projekce

Zdroj: Archiv FN Plzeň – oddělení radiodiagnostiky

Příloha 12: Clementschichova projekce – nastavení pacienta

Zdroj: PASLER, Friedrich Anton a kolektiv. Stomatologická radiologie: kapesní atlas:

798 vyobrazení. Praha : Grada, 2007. 978-80-247-1307-6.

Příloha 13: Clementschichova projekce - snímek

Zdroj: PASLER, Friedrich Anton a kolektiv. Stomatologická radiologie: kapesní atlas:

798 vyobrazení. Praha : Grada, 2007. 978-80-247-1307-6.

Příloha 14: Boční snímek na mandibulu pomocí dentálního RTG přístroje - nastavení

pacienta

Zdroj: PASLER, Friedrich Anton a kolektiv. Stomatologická radiologie: kapesní atlas:

798 vyobrazení. Praha : Grada, 2007. 978-80-247-1307-6.

Příloha 15: Boční snímek na mandibulu

Zdroj: PASLER, Friedrich Anton a kolektiv. Stomatologická radiologie: kapesní atlas:

798 vyobrazení. Praha : Grada, 2007. 978-80-247-1307-6.

Příloha 16: Boční šikmá projekce na mandibulu

Zdroj: PASLER, Friedrich Anton a kolektiv. Stomatologická radiologie: kapesní atlas:

798 vyobrazení. Praha : Grada, 2007. 978-80-247-1307-6.

Příloha 17: Allbers – Schönberova projekce:

Zdroj: PASLER, Friedrich Anton a kolektiv. Stomatologická radiologie: kapesní atlas:

798 vyobrazení. Praha : Grada, 2007. 978-80-247-1307-6.

Příloha 18: Ortopantomograf

Zdroj: FN Plzeň – oddělení radiodiagnostiky

Příloha 19: Podpěrka hlavy při CBCT zobrazení mandibuly

Zdroj: FN Plzeň – oddělení radiodiagnostiky

Příloha 20: OPG snímek

Zdroj: http://www.umic.com.au/services/opg/

Příloha 21: Vztah mezi rentgenkou a detektorem u telerentgenogramu

Zdroj: HOUBA, Robert a kolektiv. Základy radiodiagnostiky a ostatních zobrazovacích

metod ve stomatologii. Praha : Karolinum, 1999. 80-246-0005-6.

http://www.umic.com.au/services/opg/

Příloha 22: Obrázek CT přístroje (Siemens SOMATOM)

Zdroj: https://www.healthcare.siemens.com/computed-tomography/dual-source-

ct/somatom-definition-flash

https://www.healthcare.siemens.com/computed-tomography/dual-source-ct/somatom-definition-flash
https://www.healthcare.siemens.com/computed-tomography/dual-source-ct/somatom-definition-flash

Příloha 23: Axiální CT mandibuly

Zdroj: PASLER, Friedrich Anton a kolektiv. Stomatologická radiologie: kapesní atlas:

798 vyobrazení. Praha : Grada, 2007. 978-80-247-1307-6.

Příloha 24: VRT technika mandibuly

Zdroj: https://www.medneo.com/fileadmin/user_upload/1_Patienten/2_Diagnostik/Konfig

urator/CT-Bilder/CT_Kiefer_Seq.602 VRT_SERIE_.jpg

Příloha 25: Ochranná zástěra

Zdroj: http://www.mis-msm.de/cz/zastra-s-pedochrandilem,47.html

https://www.medneo.com/fileadmin/user_upload/1_Patienten/2_Diagnostik/Konfigurator/CT-Bilder/CT_Kiefer_Seq.602%20VRT_SERIE_.jpg
https://www.medneo.com/fileadmin/user_upload/1_Patienten/2_Diagnostik/Konfigurator/CT-Bilder/CT_Kiefer_Seq.602%20VRT_SERIE_.jpg
http://www.mis-msm.de/cz/zastra-s-pedochrandilem,47.html

Příloha 26: Informace o CBCT vyšetření (FN Plzeň)

Zdroj: FN Plzeň

Příloha 27: Informovaný souhlas

Zdroj: FN Plzeň