Posudek vedoucího bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Radiologický asistent
Akademický rok: 2016/2017
Autor práce: Kamilla Jus
Název práce: Možnosti využití radiodiagnostických metod pro zobrazení fraktury mandibuly
Vedoucí práce: Ing. Bc. Kamila Honzíková
Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník ano x ne 3. ročník ano x ne
Počet číslovaných stran: 58
Počet příloh: 27
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 22
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 2
Počet internetových zdrojů: 6
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplní vedoucí katedry) 100 %

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 5
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Logická návaznost v textu 6 6
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 4
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 10
3.8 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 99

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení vyplňte vždy):

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 25. 4. 2017

Podpis: